01/08/2023, 13:58 SEI/UNIPAMPA - 1200730 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1315570&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=7614&infra_hash=f8a7d2f… 1/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 291/2023

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 243/2023

O REITOR DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, retifica  o  Edital  nº 74/2023,  de 27  de
março de 2023, publicado no Boletim de Serviço Eletrônico em 27 de março de 2023, nos seguintes termos:

Onde se lê:

(...)

11.3.2. Caso o candidato não se manifeste ou se manifeste, que no momento, não tem interesse ou está atuando em outro curso/IES, este poderá solicitar
para se posicionar na última suplência do edital, a fim de que, no futuro, em decorrência de disponibilidade possa ser chamado novamente.

(...)

ANEXO I

QUADRO DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

CATEGORIAS PONTOS Pontuação atribuída
pelo candidato

Pontuação validada
pela comissão

Titulação
Considerar somente a maior titulação

Pontuação máxima de 40 pontos

Doutorado na área da vaga 40

Doutorado em áreas afins 35

Mestrado na área da vaga 30

Mestrado em áreas afins 25

Atuação profissional Experiência em Docência 5 pontos por semestre

Boletim de Serviço Eletrônico em 01/08/2023

01/08/2023, 13:58 SEI/UNIPAMPA - 1200730 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1315570&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=7614&infra_hash=f8a7d2f… 2/4

Pontuação máxima de 50 pontos Pontuação máxima de
25 pontos

Experiência em Tutoria EaD
1 pontos por semestre
Pontuação máxima de

10 pontos

Experiência em Docência EaD
3 pontos por semestre
Pontuação máxima de

15 pontos

Participação em Curso de Capacitação em
Tutoria ou Docência em EaD

Pontuação máxima de 10 pontos

Participação em Curso de Capacitação em
EaD

(mínimo 20 horas)

1 ponto por curso
Pontuação máxima de

5 pontos

Atuação no desenvolvimento de cursos de
capacitação em EaD

1 pontos por curso
Pontuação máxima de

5 pontos

ANEXO II

QUADRO DE PONTUAÇÃO DA AVALIAÇÃO ORAL

TRAJETÓRIA ACADÊMICO/PROFISSIONAL

CRITÉRIO PONTUAÇÃO
Conhecimento em Docência EaD 20 pontos

Comunicação interpessoal 20 pontos
Disponibilidade de tempo 20 pontos

Fluência digital 20 pontos
Postura Docente: planejamento e avaliação de aulas 20 pontos

(...)

Leia-se:

(...)

01/08/2023, 13:58 SEI/UNIPAMPA - 1200730 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1315570&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=7614&infra_hash=f8a7d2f… 3/4

11.3.2  Caso o candidato manifeste que não tem interesse em assumir a vaga ou não se manifeste no prazo estipulado neste edital, conforme item 11.3, será
chamado o próximo candidato aprovado no processo seletivo.

(...)

ANEXO I

QUADRO DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

CATEGORIAS PONTOS Pontuação atribuída
pelo candidato

Pontuação validada
pela comissão

Titulação
Considerar somente a maior titulação

Pontuação máxima de 40 pontos

Doutorado na área da vaga 40

Doutorado em áreas afins 35

Mestrado na área da vaga 30

Mestrado em áreas afins 25

Atuação profissional
Pontuação máxima de 50 pontos

Experiência em Docência em Ensino
Superior

5 pontos por semestre
Pontuação máxima de

25 pontos

Experiência em Tutoria EaD
1 pontos por semestre
Pontuação máxima de

10 pontos

Experiência em Docência EaD no Ensino
Superior

3 pontos por semestre
Pontuação máxima de

15 pontos

Participação em Curso de Capacitação em
Tutoria ou Docência em EaD

Pontuação máxima de 10 pontos

Participação em Curso de Capacitação em
EaD

(mínimo 20 horas)

1 ponto por curso
Pontuação máxima de

5 pontos

Atuação no desenvolvimento de cursos de
capacitação em EaD

1 pontos por curso
Pontuação máxima de

5 pontos

ANEXO II

 QUADRO DE PONTUAÇÃO DA AVALIAÇÃO ORAL

01/08/2023, 13:58 SEI/UNIPAMPA - 1200730 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1315570&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=7614&infra_hash=f8a7d2f… 4/4

TRAJETÓRIA ACADÊMICO/PROFISSIONAL

CRITÉRIO PONTUAÇÃO
Conhecimento em Docência EaD no Ensino Superior  20 pontos

Comunicação interpessoal 20 pontos
Disponibilidade de tempo 20 pontos

Fluência digital 20 pontos
Postura Docente: planejamento e avaliação de aulas 20 pontos

(...)

Bagé, 31 de julho de 2023.

Roberlaine Ribeiro Jorge

Reitor

Assinado eletronicamente por ROBERLAINE RIBEIRO JORGE, Reitor, em 31/07/2023, às 18:58, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1200730 e o código CRC A4F05352.

Referência: Processo nº 23100.012852/2023-11 SEI nº 1200730

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0